
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025 Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO 001/2025

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 Centro CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 CNPJ. 13.891.536/0001-96

______________________________________________

DECRETO Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

Promove adequação do RESUMO GERAL 

DA  RECEITA do Orçamento Anual de 

2025, na forma que indica e dá outras 

providências. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições, 

Considerando orientação do Tribunal de Contas dos Municípios no sentido de 

utilização, na elaboração e execução do Orçamento de 2025, de especificações atualizadas 

de receitas e fontes de recursos conforme ATO Nº 548/2024, com uso obrigatório do 

Detalhamento das Fontes/Destinação de Recursos, para permitir o controle dos recursos 

vinculados a determinadas finalidades, o que permitirá o efetivo respeito e obediência ao 

disposto no art. 8º, parágrafo único, da Lei de Responsabilidade Fiscal;  

Considerando o ementário da classificação por natureza da receita orçamentária que 

visa subsidiar os entes da Federação no processo de planejamento e execução do 

orçamento, propiciando o adequado registro contábil das receitas orçamentárias, conforme 

Portaria nº 163, de 4 de maio de 2001, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF nº 103, 

de 5 de outubro de 2021 e Anexo I atualizado pela Portaria Conjunta STN/SOF nº 16, de 18 

de julho de 2024; 

Considerando que, em face de ser esta uma orientação que foi publicada quando a 

grande parte das Leis Orçamentárias estavam no final da sua elaboração ou já tinham sido 

entregues, não houve condições de incorporá-la a Proposta Orçamentária encaminhada ao 

exame da Câmara de Vereadores; 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 Centro CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 CNPJ. 13.891.536/0001-96

______________________________________________

Considerando que, afora o detalhamento da Destinação de Recursos, nenhuma outra 

alteração é introduzida no RESUMO GERAL DA RECEITA para o exercício de 2025, como 

pode facilmente ser comprovado; 

Considerando que o referido detalhamento da Destinação de Recursos, segundo a 

orientação do Tribunal de Contas da Bahia e Secretaria do Tesouro Nacional, é de requisito 

essencial para o registro inicial e o devido acompanhamento da execução orçamentária 

através dos sistemas de informação que coletam, processam e disponibilizam dados sobre 

orçamentos públicos. 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aprovado o Detalhamento da Destinação de Recursos no RESUMO 

GERAL DA RECEITA do Orçamento Anual do Município para o exercício de 2025, aprovado 

pela Lei nº 520/2024, na forma do Anexo Único deste Decreto.  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos de 

1º de janeiro a 31 dezembro de 2025. 

Gabinete do Prefeito Municipal de América Dourada, 02 de janeiro de 2025. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Av. Romão Gramacho - Centro

CNPJ: 14.197.768/0001-01 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.0.0.0.00.0.0.00.0000 Receitas Correntes88.117.000,00 

1.1.0.0.00.0.0.00.0000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria4.167.000,00 

1.1.1.0.00.0.0.00.0000 Impostos3.916.000,00 

1.1.1.2.00.0.0.00.0000 Impostos sobre o Patrimônio115.000,00 

1.1.1.2.50.0.0.00.0000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana38.000,00 

1.1.1.2.50.0.1.00.0000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal5.000,00 

1.1.1.2.50.0.1.00.0000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.500.00005.000,00 

1.1.1.2.50.0.2.00.0000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora1.000,00 

1.1.1.2.50.0.2.00.0000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora        1.500.00001.000,00 

1.1.1.2.50.0.3.00.0000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa25.000,00 

1.1.1.2.50.0.3.00.0000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.500.000025.000,00 

1.1.1.2.50.0.4.00.0000 Imposto sobre a Propr. Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

7.000,00 

1.1.1.2.50.0.4.00.0000 Imposto sobre a Propr. Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

1.500.00007.000,00 

1.1.1.2.53.0.0.00.0000 ITIV de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis77.000,00 

1.1.1.2.53.0.1.00.0000 ITIV de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal55.000,00 

1.1.1.2.53.0.1.00.0000 ITIV de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal1.500.000055.000,00 

1.1.1.2.53.0.2.00.0000 ITIV de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora20.000,00 

1.1.1.2.53.0.2.00.0000 ITIV de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora         1.500.000020.000,00 

1.1.1.2.53.0.3.00.0000 ITIV de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa1.000,00 

1.1.1.2.53.0.3.00.0000 ITIV de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa1.500.00001.000,00 

1.1.1.2.53.0.4.00.0000 ITIV de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora da
Dív. Ativa

1.000,00 

1.1.1.2.53.0.4.00.0000 ITIV de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora da
Dív. Ativa

1.500.00001.000,00 

1.1.1.3.00.0.0.00.0000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza2.178.000,00 

1.1.1.3.01.0.0.00.0000 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF176.000,00 

1.1.1.3.01.0.1.00.0000 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal175.000,00 

1.1.1.3.01.0.1.00.0000 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal1.500.0000175.000,00 

1.1.1.3.01.0.2.00.0000 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Multas e Juros de Mora1.000,00 

1.1.1.3.01.0.2.00.0000 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Multas e Juros de Mora1.500.00001.000,00 

1.1.1.3.03.0.0.00.0000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte2.002.000,00 

1.1.1.3.03.1.0.00.0000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho2.001.000,00 

1.1.1.3.03.1.1.00.0000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal2.000.000,00 

1.1.1.3.03.1.1.00.0000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.500.00002.000.000,00 

1.1.1.3.03.1.3.00.0000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa1.000,00 

1.1.1.3.03.1.3.00.0000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa1.500.00001.000,00 

1.1.1.3.03.4.0.00.0000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos1.000,00 

1.1.1.3.03.4.1.00.0000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal1.000,00 

1.1.1.3.03.4.1.00.0000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal1.500.00001.000,00 

1.1.1.4.00.0.0.00.0000 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços1.623.000,00 

1.1.1.4.51.0.0.00.0000 Impostos sobre Serviços1.623.000,00 

1.1.1.4.51.1.0.00.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN1.623.000,00 

1.1.1.4.51.1.1.00.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal1.620.000,00 

1.1.1.4.51.1.1.01.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal1.500.000,00 

1.1.1.4.51.1.1.01.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal1.500.00001.500.000,00 

1.1.1.4.51.1.1.02.0000 ISSQN - SIMPLES NACIONAL - Principal120.000,00 

1.1.1.4.51.1.1.02.0000 ISSQN - SIMPLES NACIONAL - Principal1.500.0000120.000,00 

1.1.1.4.51.1.2.00.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora1.000,00 

1.1.1.4.51.1.2.01.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Multas e Juros de Mora1.000,00 

1.1.1.4.51.1.2.01.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Multas e Juros de Mora         1.500.00001.000,00 

1.1.1.4.51.1.3.00.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa1.000,00 

1.1.1.4.51.1.3.01.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Dívida Ativa1.000,00 

1.1.1.4.51.1.3.01.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Dívida Ativa1.500.00001.000,00 

1.1.1.4.51.1.4.00.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora
da Dívida Ativa

1.000,00 

1.1.1.4.51.1.4.01.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

1.000,00 

1.1.1.4.51.1.4.01.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

1.500.00001.000,00 

1.1.2.0.00.0.0.00.0000 Taxas251.000,00 

1.1.2.1.00.0.0.00.0000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia236.000,00 

1.1.2.1.01.0.0.00.0000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização197.000,00 

Página: 1 de 13 SIAFIC - DAFAULT 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Av. Romão Gramacho - Centro

CNPJ: 14.197.768/0001-01 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.1.2.1.01.0.1.00.0000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal160.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.01.0000 TLF de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços -
Principal

1.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.01.0000 TLF de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços -
Principal              

1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.02.0000 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Principal131.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.02.0000 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Principal              1.753.0000131.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.04.0000 Taxa de Licença e Fiscalização - TLF - Principal1.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.04.0000 Taxa de Licença e Fiscalização - TLF - Principal              1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.05.0000 Taxa de Licença para Execução de Obras - Principal1.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.05.0000 Taxa de Licença para Execução de Obras - Principal              1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.07.0000 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Principal23.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.07.0000 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Principal              1.753.000023.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.08.0000 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte - Principal1.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.08.0000 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte - Principal              1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.98.00 Taxa de Inscrição - Principal1.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.98.00 Taxa de Inscrição - Principal              1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.99.0000 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.99.0000 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal              1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.01.0.2.00.0000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora5.000,00   

1.1.2.1.01.0.2.01.0000 TLF de Estabelec. Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços - Multas e Juros
de Mora

1.000,00   

1.1.2.1.01.0.2.01.0000 TLF de Estabelec. Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços - Multas e
Juros de Mora              

1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.01.0.2.02.0000 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Multas e Juros de Mora2.000,00   

1.1.2.1.01.0.2.02.0000 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Multas e Juros de Mora              1.753.00002.000,00   

1.1.2.1.01.0.2.07.0000 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Multas e Juros de Mora1.000,00   

1.1.2.1.01.0.2.07.0000 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Multas e Juros de Mora              1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.01.0.2.99.0000 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora1.000,00   

1.1.2.1.01.0.2.99.0000 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora           
  

1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.00.0000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa22.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.01.0000 TLF de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços - Dívida
Ativa

1.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.01.0000 TLF de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços -
Dívida Ativa              

1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.02.0000 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Dívida Ativa19.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.02.0000 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Dívida Ativa              1.753.000019.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.07.0000 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.07.0000 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Dívida Ativa              1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.99.0000 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.99.0000 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa              1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.01.0.4.00.0000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

10.000,00   

1.1.2.1.01.0.4.01.0000 TLF de Estabelec. Comerc., Indústrias e Prest. de Serv. - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

1.000,00   

1.1.2.1.01.0.4.01.0000 TLF de Estabelec. Comerc., Indústrias e Prest. de Serv. - Multas e Juros de Mora
da Dívida Ativa              

1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.01.0.4.02.0000 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

7.000,00   

1.1.2.1.01.0.4.02.0000 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa              

1.753.00007.000,00   

1.1.2.1.01.0.4.07.0000 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

1.000,00   

1.1.2.1.01.0.4.07.0000 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa              

1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.01.0.4.99.0000 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

1.000,00   

1.1.2.1.01.0.4.99.0000 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa              

1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.04.0.0.00.0000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental33.000,00   

1.1.2.1.04.0.1.00.0000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal30.000,00   

1.1.2.1.04.0.1.00.0000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal              1.753.000030.000,00   

1.1.2.1.04.0.2.00.0000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora1.000,00   

1.1.2.1.04.0.2.00.0000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora              1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.04.0.3.00.0000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.1.04.0.3.00.0000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa              1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.04.0.4.00.0000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.1.04.0.4.00.0000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa    
         

1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.50.0.0.00.0000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária6.000,00   

1.1.2.1.50.0.1.00.0000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal3.000,00   

Página: 2 de 13 SIAFIC - DAFAULT 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Av. Romão Gramacho - Centro

CNPJ: 14.197.768/0001-01 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.1.2.1.50.0.1.00.0000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal              1.753.00003.000,00   

1.1.2.1.50.0.2.00.0000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora1.000,00   

1.1.2.1.50.0.2.00.0000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora              1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.50.0.3.00.0000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.1.50.0.3.00.0000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa              1.753.00001.000,00   

1.1.2.1.50.0.4.00.0000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

1.000,00   

1.1.2.1.50.0.4.00.0000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa              

1.753.00001.000,00   

1.1.2.2.00.0.0.00.0000 Taxas pela Prestação de Serviços15.000,00   

1.1.2.2.01.0.0.00.0000 Taxas pela Prestação de Serviços15.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.00.0000 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal12.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.01.0000 Taxa de Limpeza Pública - Principal1.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.01.0000 Taxa de Limpeza Pública - Principal              1.753.00001.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.02.0000 Taxa de Cemitério - Principal1.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.02.0000 Taxa de Cemitério - Principal              1.753.00001.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.99.0000 Outras Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal10.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.99.0000 Outras Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal              1.753.000010.000,00   

1.1.2.2.01.0.2.00.0000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora1.000,00   

1.1.2.2.01.0.2.99.0000 Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros de Mora1.000,00   

1.1.2.2.01.0.2.99.0000 Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros de Mora              1.753.00001.000,00   

1.1.2.2.01.0.3.00.0000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.2.01.0.3.99.0000 Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.2.01.0.3.99.0000 Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa              1.753.00001.000,00   

1.1.2.2.01.0.4.00.0000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

1.000,00   

1.1.2.2.01.0.4.99.0000 Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.2.01.0.4.99.0000 Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa
             

1.753.00001.000,00   

1.2.0.0.00.0.0.00.0000 Contribuições 100.000,00  

1.2.4.0.00.0.0.00.0000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública100.000,00   

1.2.4.1.00.0.0.00.0000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública100.000,00   

1.2.4.1.50.0.0.00.0000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública100.000,00   

1.2.4.1.50.0.1.00.0000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal100.000,00   

1.2.4.1.50.0.1.00.0000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal              1.751.0000100.000,00   

1.3.0.0.00.0.0.00.0000 Receita Patrimonial 322.000,00  

1.3.1.0.00.0.0.00.0000 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado1.000,00   

1.3.1.1.00.0.0.00.0000 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado1.000,00   

1.3.1.1.99.0.0.00.0000 Outras Receitas Imobiliárias1.000,00   

1.3.1.1.99.0.1.00.0000 Outras Receitas Imobiliárias - Principal1.000,00   

1.3.1.1.99.0.1.00.0000 Outras Receitas Imobiliárias - Principal              1.501.00001.000,00   

1.3.2.0.00.0.0.00.0000 Valores Mobiliários311.000,00   

1.3.2.1.00.0.0.00.0000 Juros e Correções Monetárias311.000,00   

1.3.2.1.01.0.0.00.0000 Remuneração de Depósitos Bancários311.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.00.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal311.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Educação  - Principal134.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0100 Remun. de Dep. Bancários - Educação - MDE 25%1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0100 Remun. de Dep. Bancários - Educação - MDE 25%              1.500.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0200 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FUNDEB - Impostos e Transf. de
Impostos

90.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0200 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FUNDEB - Impostos e Transf. de
Impostos              

1.540.000090.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0300 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FUNDEB - Complementação da União
- VAAF

2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0300 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FUNDEB - Complementação da União
- VAAF              

1.541.00002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0400 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FUNDEB - Complementação da União
- VAAT

2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0400 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FUNDEB - Complementação da União
- VAAT              

1.542.00002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0500 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FUNDEB - Complementação da União
- VAAR

1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0500 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FUNDEB - Complementação da União
- VAAR              

1.543.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0600 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FNDE - Outros25.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0600 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FNDE - Outros              1.569.000025.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0700 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FNDE - PDDE1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0700 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FNDE - PDDE              1.551.00001.000,00   

Página: 3 de 13 SIAFIC - DAFAULT 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Av. Romão Gramacho - Centro

CNPJ: 14.197.768/0001-01 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.3.2.1.01.0.1.01.0800 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FNDE - PNAE2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0800 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FNDE - PNAE              1.552.00002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0900 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FNDE - PNATE1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.0900 Remun. de Dep. Bancários - Educação - FNDE - PNATE              1.553.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.1000 Remun. de Dep. Bancários - Educação - QSE - Salário Educação8.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.1000 Remun. de Dep. Bancários - Educação - QSE - Salário Educação              1.550.00008.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.1200 Remun. de Dep. Bancários - Educação - Convênios e outros Repasses - UNIÃO1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.1200 Remun. de Dep. Bancários - Educação - Convênios e outros Repasses -
UNIÃO              

1.570.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde  - Principal35.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.0100 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - Ações e Serv. Púb. de Saúde - ASPS 15%4.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.0100 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - Ações e Serv. Púb. de Saúde - ASPS
15%              

1.500.00004.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.0200 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - SUS - União - Bloco de Manut. das ASPS25.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.0200 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - SUS - União - Bloco de Manut. das ASPS
             

1.600.000025.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.0400 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - SUS - Estado - Fundo a Fundo1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.0400 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - SUS - Estado - Fundo a Fundo              1.621.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.0500 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - SUS - União - Bloco de Manut. das ASPS -
COVID-19

1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.0500 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - SUS - União - Bloco de Manut. das ASPS
- COVID-19              

1.602.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.0700 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - SUS - União - Vencimento dos ACS e dos
ACE

1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.0700 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - SUS - União - Vencimento dos ACS e dos
ACE              

1.604.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.0800 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - SUS - União - Compl. ao pgto dos profis.
da enfermagem

1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.0800 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - SUS - União - Compl. ao pgto dos profis.
da enfermagem              

1.605.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.1200 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - Convênios e outros Repasses - UNIÃO1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.1200 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - Convênios e outros Repasses - UNIÃO    
         

1.631.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.1500 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - Transf. da União - inciso I do art. 5º da LC
173/2020 - FMS

1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.1500 Remun. de Dep. Bancários - Saúde - Transf. da União - inciso I do art. 5º da LC
173/2020 - FMS              

1.707.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Assistência Social - Principal30.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.0100 Remun. de Dep. Bancários - Assistência Social - FNAS10.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.0100 Remun. de Dep. Bancários - Assistência Social - FNAS              1.660.000010.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.0200 Remun. de Dep. Bancários - Assistência Social - FEAS10.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.0200 Remun. de Dep. Bancários - Assistência Social - FEAS              1.661.000010.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.0600 Remun. de Dep. Bancários - Assistência Social - FNAS - Convênios e Outros
Repasses

5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.0600 Remun. de Dep. Bancários - Assistência Social - FNAS - Convênios e Outros
Repasses              

1.665.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.0800 Remun. de Dep. Bancários - Assistência Social - Impostos5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.0800 Remun. de Dep. Bancários - Assistência Social - Impostos              1.500.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Demais - Principal112.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.0200 Remun. de Dep. Bancários - Não Vinculados - Outros Rec. Não Vinculados5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.0200 Remun. de Dep. Bancários - Não Vinculados - Outros Rec. Não Vinculados       
      

1.501.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.0300 Remun. de Dep. Bancários - Comp. Financ. Pela Expl. de Rec. Minerais -
Royalties

1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.0300 Remun. de Dep. Bancários - Comp. Financ. Pela Expl. de Rec. Minerais -
Royalties              

1.704.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.0600 Remun. de Dep. Bancários - Comp. Financeira de Recursos Hídricos - CFRH1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.0600 Remun. de Dep. Bancários - Comp. Financeira de Recursos Hídricos - CFRH   
          

1.709.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.0900 Remun. de Dep. Bancários - CIDE1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.0900 Remun. de Dep. Bancários - CIDE              1.750.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.1100 Remun. de Dep. Bancários - Convênios ou Repasses - UNIÃO100.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.1100 Remun. de Dep. Bancários - Convênios ou Repasses - UNIÃO              1.700.0000100.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.1400 Remun. de Dep. Bancários - Operações de Crédito1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.1400 Remun. de Dep. Bancários - Operações de Crédito              1.754.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.1900 Remun. de Dep. Bancários - Lei Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº
14.399-2022

1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.1900 Remun. de Dep. Bancários - Lei Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº
14.399-2022              

1.719.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.2500 Remun. de Dep. Bancários - FCBA - Fundo de Cultura da Bahia1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.2500 Remun. de Dep. Bancários - FCBA - Fundo de Cultura da Bahia              1.899.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.2600 Remun. de Dep. Bancários - FIES1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.2600 Remun. de Dep. Bancários - FIES              1.899.00001.000,00   

1.3.9.0.00.0.0.00.0000 Demais Receitas Patrimoniais10.000,00   

Página: 4 de 13 SIAFIC - DAFAULT 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Av. Romão Gramacho - Centro

CNPJ: 14.197.768/0001-01 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.3.9.9.00.0.0.00.0000 Outras Receitas Patrimoniais10.000,00   

1.3.9.9.99.0.0.00.0000 Outras Receitas Patrimoniais10.000,00   

1.3.9.9.99.0.1.00.0000 Outras Receitas Patrimoniais - Principal10.000,00   

1.3.9.9.99.0.1.99.00 Outras Receitas Patrimoniais - Principal10.000,00   

1.3.9.9.99.0.1.99.00 Outras Receitas Patrimoniais - Principal              1.501.000010.000,00   

1.6.0.0.00.0.0.00.0000 Receita de Serviços 8.000,00  

1.6.1.0.00.0.0.00.0000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais4.000,00   

1.6.1.1.01.0.0.00.0000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais2.000,00   

1.6.1.1.01.0.1.00.0000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal2.000,00   

1.6.1.1.01.0.1.01.0000 Serviços de Venda de Editais - Principal1.000,00   

1.6.1.1.01.0.1.01.0000 Serviços de Venda de Editais - Principal              1.501.00001.000,00   

1.6.1.1.01.0.1.99.0000 Outros Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal1.000,00   

1.6.1.1.01.0.1.99.0000 Outros Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal              1.501.00001.000,00   

1.6.1.1.02.0.0.00.0000 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos1.000,00   

1.6.1.1.02.0.1.00.0000 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal1.000,00   

1.6.1.1.02.0.1.00.0000 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal              1.501.00001.000,00   

1.6.1.1.03.0.0.00.0000 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização1.000,00   

1.6.1.1.03.0.1.00.0000 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal1.000,00   

1.6.1.1.03.0.1.00.0000 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal              1.501.00001.000,00   

1.6.3.0.00.0.0.00.0000 Serviços e Atividades Referentes à Saúde3.000,00   

1.6.3.1.00.0.0.00.0000 Serviços de Atendimento à Saúde3.000,00   

1.6.3.1.50.0.0.00.0000 Serviços de Atendimento à Saúde1.000,00   

1.6.3.1.50.0.1.00.0000 Serviços Hospitalares - Principal1.000,00   

1.6.3.1.50.0.1.99.00 Serviços Hospitalares - Outros1.000,00   

1.6.3.1.50.0.1.99.00 Serviços Hospitalares - Outros              1.659.00001.000,00   

1.6.3.1.53.0.0.00.0000 Serviços Ambulatoriais2.000,00   

1.6.3.1.53.0.1.00.0000 Serviços Ambulatoriais - Principal2.000,00   

1.6.3.1.53.0.1.99.00 Serviços Ambulatoriais - Outros2.000,00   

1.6.3.1.53.0.1.99.00 Serviços Ambulatoriais - Outros              1.659.00002.000,00   

1.6.9.0.00.0.0.00.0000 Outros Serviços1.000,00   

1.6.9.9.00.0.0.00.0000 Outros Serviços1.000,00   

1.6.9.9.99.0.0.00.0000 Outros Serviços1.000,00   

1.6.9.9.99.0.1.00.0000 Outros Serviços - Principal1.000,00   

1.6.9.9.99.0.1.99.00 Outros Serviços - Outros1.000,00   

1.6.9.9.99.0.1.99.00 Outros Serviços - Outros              1.501.00001.000,00   

1.7.0.0.00.0.0.00.0000 Transferências Correntes 83.403.000,00  

1.7.1.0.00.0.0.00.0000 Transferências da União e de suas Entidades56.374.000,00   

1.7.1.1.00.0.0.00.0000 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União29.688.000,00   

1.7.1.1.51.0.0.00.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM29.684.000,00   

1.7.1.1.51.1.0.00.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal26.400.000,00   

1.7.1.1.51.1.1.00.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal26.400.000,00   

1.7.1.1.51.1.1.00.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal              1.500.000033.000.000,00   

1.7.1.1.51.1.1.00.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal - (
Dedução )

1.500.0000-6.600.000,00   

1.7.1.1.51.2.0.00.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias3.284.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.00.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal3.284.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.00.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal
             

1.500.00003.284.000,00   

1.7.1.1.52.0.0.00.0000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -4.000,00   

1.7.1.1.52.0.1.00.0000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal4.000,00   

1.7.1.1.52.0.1.00.0000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal              1.500.00005.000,00   

1.7.1.1.52.0.1.00.0000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal - ( Dedução )1.500.0000-1.000,00   

1.7.1.2.00.0.0.00.0000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais501.000,00   

1.7.1.2.52.0.0.00.0000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo501.000,00   

1.7.1.2.52.1.0.00.0000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/891.000,00   

1.7.1.2.52.1.1.00.0000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 -
Principal

1.000,00   

1.7.1.2.52.1.1.00.0000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 -
Principal              

1.704.00001.000,00   

1.7.1.2.52.4.0.00.0000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP500.000,00   

1.7.1.2.52.4.1.00.0000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal500.000,00   

1.7.1.2.52.4.1.00.0000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal              1.720.0000500.000,00   

1.7.1.3.00.0.0.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 9.654.000,00   

Página: 5 de 13 SIAFIC - DAFAULT 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Av. Romão Gramacho - Centro

CNPJ: 14.197.768/0001-01 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.3.50.0.0.00.0000 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públicos
de Saúde

9.654.000,00   

1.7.1.3.50.1.0.00.0000 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Atenção
Primária

5.670.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.00.0000 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - At. Primária
- Principal

5.670.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.01.0000 Agentes Comunitários de Saúde1.400.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.01.0000 Agentes Comunitários de Saúde              1.604.00001.400.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.02.0000 Incentivo financ. da APS - equipes de Saúde da Família - eSF e equipes de At.
Primária - eAP

1.300.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.02.0000 Incentivo financ. da APS - equipes de Saúde da Família - eSF e equipes de At.
Primária - eAP              

1.600.00001.300.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.04.0000 Incentivo financ. da APS - Demais programas, serviços e equipes da At. Primária à
Saúde

200.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.04.0000 Incentivo financ. da APS - Demais programas, serviços e equipes da At. Primária à
Saúde              

1.600.0000200.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.06.0000 Incentivo financ. da APS - Manut. de pag. de valor nominal com base em exercício
anterior

470.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.06.0000 Incentivo financ. da APS - Manut. de pag. de valor nominal com base em exercício
anterior              

1.600.0000470.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.08.0000 Incentivo financeiro para a Atenção à Saúde Bucal1.200.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.08.0000 Incentivo financeiro para a Atenção à Saúde Bucal              1.600.00001.200.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.15.0000 Incremento Temp. ao Custeio dos Serv. de At. Primária em Saúde1.000.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.15.0000 Incremento Temp. ao Custeio dos Serv. de At. Primária em Saúde              1.600.00001.000.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.99.0000 Outas Receitas da Atenção Primária100.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.99.0000 Outas Receitas da Atenção Primária              1.600.0000100.000,00   

1.7.1.3.50.2.0.00.0000 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - At.
Especializada

2.052.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.00.0000 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - At.
Especializada - Principal

2.052.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.01.0000 Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC700.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.01.0000 Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC              1.600.0000700.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.02.0000 Serviços de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU350.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.02.0000 Serviços de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU              1.600.0000350.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.03.0000 Incremento Temp. ao custeio dos serv. de Assist. Hospit. e Ambulatorial1.001.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.03.0000 Incremento Temp. ao custeio dos serv. de Assist. Hospit. e Ambulatorial              1.600.00001.001.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.14.0000 Implementação de Politicas para a Rede de Atenção Psicossocial (RAPS/CRACK)1.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.14.0000 Implementação de Politicas para a Rede de Atenção Psicossocial (RAPS/CRACK)  
           

1.600.00001.000,00   

1.7.1.3.50.3.0.00.0000 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Vig. em
Saúde

380.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.00.0000 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Vig. em
Saúde - Principal

380.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.01.0000 Incentivo Financ. aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Vig. em Saúde -
Desp. Diversas

45.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.01.0000 Incentivo Financ. aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Vig. em Saúde -
Desp. Diversas              

1.600.000045.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.02.0000 Transf. aos Entes Federativos para o Pagto dos Venc. dos Agentes de Combate às
Endemias

250.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.02.0000 Transf. aos Entes Federativos para o Pagto dos Venc. dos Agentes de Combate às
Endemias              

1.604.0000250.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.03.0000 Incentivo Financ. aos Estados, DF e Municípios para Execução de Ações de Vig.
Sanitária

10.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.03.0000 Incentivo Financ. aos Estados, DF e Municípios para Execução de Ações de Vig.
Sanitária              

1.600.000010.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.99.0000 Outras Receitas da Vigilância em Saúde75.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.99.0000 Outras Receitas da Vigilância em Saúde              1.600.000075.000,00   

1.7.1.3.50.4.0.00.0000 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Assist.
Farmacêutica

150.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.00.0000 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Assist.
Farmacêutica - Principal

150.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.01.0000 Recursos Financ. a Transferir para Aquisição pelas Sec. Dos Estados, Municípios e
do DF

100.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.01.0000 Recursos Financ. a Transferir para Aquisição pelas Sec. Dos Estados, Municípios e
do DF              

1.600.0000100.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.02.0000 Recursos Financ. a Transf. às Secr. de Saúde Mun. Est. e do DF para a qualif. da
Assist. Farmacêutica

50.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.02.0000 Recursos Financ. a Transf. às Secr. de Saúde Mun. Est. e do DF para a qualif. da
Assist. Farmacêutica              

1.600.000050.000,00   

1.7.1.3.50.5.0.00.0000 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Gestão do
SUS

1.401.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.00.0000 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Gestão do
SUS - Principal

1.401.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.01.0000 Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde1.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.01.0000 Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde              1.600.00001.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.05.0000 Assist. financ. destin. à compl. ao pgto do piso salarial dos profissionais da
enfermagem

1.400.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.05.0000 Assist. financ. destin. à compl. ao pgto do piso salarial dos profissionais da
enfermagem              

1.605.00001.400.000,00   

1.7.1.3.50.9.0.00.0000 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Outros
Programas

1.000,00   

1.7.1.3.50.9.1.00.0000 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Outros
Programas - Principal

1.000,00   

Página: 6 de 13 SIAFIC - DAFAULT 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Av. Romão Gramacho - Centro

CNPJ: 14.197.768/0001-01 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.3.50.9.1.02.0000 Coronavírus (COVID-19) - SAPS - Enfrentamento da Emergência de Saúde -
Nacional

1.000,00   

1.7.1.3.50.9.1.02.0000 Coronavírus (COVID-19) - SAPS - Enfrentamento da Emergência de Saúde -
Nacional              

1.602.00001.000,00   

1.7.1.4.00.0.0.00.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -
FNDE  

2.423.000,00   

1.7.1.4.50.0.0.00.0000 Transferências do Salário-Educação1.600.000,00   

1.7.1.4.50.0.1.00.0000 Transferências do Salário-Educação - Principal1.600.000,00   

1.7.1.4.50.0.1.00.0000 Transferências do Salário-Educação - Principal              1.550.00001.600.000,00   

1.7.1.4.51.0.0.00.0000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola -
PDDE

4.000,00   

1.7.1.4.51.0.1.00.0000 Transferências Diretas do FNDE ref. ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE -
Principal

4.000,00   

1.7.1.4.51.0.1.00.0000 Transferências Diretas do FNDE ref. ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE -
Principal              

1.551.00004.000,00   

1.7.1.4.52.0.0.00.0000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE568.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.00.0000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE -
Principal

568.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.01.0000 Transferências PNAE - Pré Escola65.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.01.0000 Transferências PNAE - Pré Escola              1.552.000065.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.02.0000 Transferências PNAE - Creche120.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.02.0000 Transferências PNAE - Creche              1.552.0000120.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.03.0000 Transferências PNAE - Ensino Fundamental210.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.03.0000 Transferências PNAE - Ensino Fundamental              1.552.0000210.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.04.0000 Transferências PNAE - EJA7.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.04.0000 Transferências PNAE - EJA              1.552.00007.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.05.0000 Transferências PNAE - Mais Educação1.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.05.0000 Transferências PNAE - Mais Educação              1.552.00001.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.06.0000 Transferências PNAE - Quilombola135.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.06.0000 Transferências PNAE - Quilombola              1.552.0000135.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.08.0000 Transferências PNAE - AEE30.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.08.0000 Transferências PNAE - AEE              1.552.000030.000,00   

1.7.1.4.53.0.0.00.0000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE

250.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.00.0000 Transf. ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE -
Principal

250.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.02.0000 Transferências PNATE - Infantil90.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.02.0000 Transferências PNATE - Infantil              1.553.000090.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.03.0000 Transferências PNATE - Fundamental70.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.03.0000 Transferências PNATE - Fundamental              1.553.000070.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.04.0000 Transferências PNATE - Médio90.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.04.0000 Transferências PNATE - Médio              1.553.000090.000,00   

1.7.1.4.99.0.0.00.0000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -
FNDE

1.000,00   

1.7.1.4.99.0.1.00.0000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação - FNDE - Principal

1.000,00   

1.7.1.4.99.0.1.99.0000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação
- FNDE

1.000,00   

1.7.1.4.99.0.1.99.0000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação - FNDE              

1.599.00001.000,00   

1.7.1.5.00.0.0.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB13.300.000,00   

1.7.1.5.50.0.0.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT6.500.000,00   

1.7.1.5.50.0.1.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT -
Principal

6.500.000,00   

1.7.1.5.50.0.1.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT -
Principal              

1.542.00006.500.000,00   

1.7.1.5.51.0.0.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF6.700.000,00   

1.7.1.5.51.0.1.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF -
Principal

6.700.000,00   

1.7.1.5.51.0.1.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF -
Principal              

1.541.00006.700.000,00   

1.7.1.5.52.0.0.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR100.000,00   

1.7.1.5.52.0.1.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR -
Principal

100.000,00   

1.7.1.5.52.0.1.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR -
Principal              

1.543.0000100.000,00   

1.7.1.6.00.0.0.00.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 581.000,00   

1.7.1.6.50.0.0.00.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS581.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.00.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -
Principal

581.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.0000 Bloco da Proteção Social Básica280.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.0100 Piso Básico Fixo - PBF100.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.0100 Piso Básico Fixo - PBF              1.660.0000100.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.0200 Piso Básico Variavél - SCFV150.000,00   

Página: 7 de 13 SIAFIC - DAFAULT 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Av. Romão Gramacho - Centro

CNPJ: 14.197.768/0001-01 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.6.50.0.1.01.0200 Piso Básico Variavél - SCFV              1.660.0000150.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.0300 Piso Básico Variavél III - Equipe Volante30.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.0300 Piso Básico Variavél III - Equipe Volante              1.660.000030.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.02.0000 Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade10.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.02.0100 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI10.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.02.0100 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI              1.660.000010.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.04.0000 Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único130.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.04.0100 Indice de Gestao Descentralizada - IGDBF130.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.04.0100 Indice de Gestao Descentralizada - IGDBF              1.660.0000130.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.05.0000 Bloco Da  Gestão  do SUAS27.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.05.0100 Indice de Gestao Descentralizada do SUAS27.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.05.0100 Indice de Gestao Descentralizada do SUAS              1.660.000027.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.06.0000 Bloco dos Programas130.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.06.0100 BPC na Escola10.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.06.0100 BPC na Escola              1.660.000010.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.06.0400 Programa Primeira Infancia no SUAS - Criança Feliz100.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.06.0400 Programa Primeira Infancia no SUAS - Criança Feliz              1.660.0000100.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.06.1100 Prog. de Fortalec. Emergencial do Atendimento do CadÚnico no SUAS -
PROCAD-SUAS

20.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.06.1100 Prog. de Fortalec. Emergencial do Atendimento do CadÚnico no SUAS -
PROCAD-SUAS              

1.660.000020.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.99.0000 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

4.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.99.9900 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

4.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.99.9900 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS              

1.660.00004.000,00   

1.7.1.7.00.0.0.00.0000 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades175.000,00   

1.7.1.7.50.0.0.00.0000 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS10.000,00   

1.7.1.7.50.0.1.00.0000 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Principal

10.000,00   

1.7.1.7.50.0.1.01.0000 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS10.000,00   

1.7.1.7.50.0.1.01.0000 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS        
     

1.631.000010.000,00   

1.7.1.7.51.0.0.00.0000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação50.000,00   

1.7.1.7.51.0.1.00.0000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação -
Principal

50.000,00   

1.7.1.7.51.0.1.01.0000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação50.000,00   

1.7.1.7.51.0.1.01.0000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação         
    

1.570.000050.000,00   

1.7.1.7.52.0.0.00.0000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social15.000,00   

1.7.1.7.52.0.1.00.0000 Transf. de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social -
Principal

15.000,00   

1.7.1.7.52.0.1.01.0000 Transf. de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social15.000,00   

1.7.1.7.52.0.1.01.0000 Transf. de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social        
     

1.665.000015.000,00   

1.7.1.7.99.0.0.00.0000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades100.000,00   

1.7.1.7.99.0.1.00.0000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal100.000,00   

1.7.1.7.99.0.1.01.0000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades100.000,00   

1.7.1.7.99.0.1.01.0000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades              1.700.0000100.000,00   

1.7.1.9.00.0.0.00.0000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades52.000,00   

1.7.1.9.56.0.0.00.0000 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao FUNDEF49.000,00   

1.7.1.9.56.0.1.00.0000 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao FUNDEF -
Principal

49.000,00   

1.7.1.9.56.0.1.00.0000 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao FUNDEF -
Principal              

1.544.000049.000,00   

1.7.1.9.57.0.0.00.0000 Transferência Especial da União1.000,00   

1.7.1.9.57.0.1.00.0000 Transferência Especial da União - Principal1.000,00   

1.7.1.9.57.0.1.00.0000 Transferência Especial da União - Principal              1.706.31101.000,00   

1.7.1.9.99.0.0.00.0000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades2.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.00.0000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal2.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.95.0000 AFM - Auxílio Financeiro aos Municípios ( LC Nº 173/2020 - INCISO I)1.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.95.0000 AFM - Auxílio Financeiro aos Municípios ( LC Nº 173/2020 - INCISO I)              1.707.00001.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.99.0000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades1.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.99.0000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades              1.501.00001.000,00   

1.7.2.0.00.0.0.00.0000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades6.843.000,00   

1.7.2.1.00.0.0.00.0000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal5.964.000,00   

1.7.2.1.50.0.0.00.0000 Cota-Parte do ICMS5.600.000,00   

1.7.2.1.50.0.1.00.0000 Cota-Parte do ICMS - Principal5.600.000,00   

Página: 8 de 13 SIAFIC - DAFAULT 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Av. Romão Gramacho - Centro

CNPJ: 14.197.768/0001-01 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.2.1.50.0.1.00.0000 Cota-Parte do ICMS - Principal              1.500.00007.000.000,00   

1.7.2.1.50.0.1.00.0000 Cota-Parte do ICMS - Principal - ( Dedução )1.500.0000-1.400.000,00   

1.7.2.1.51.0.0.00.0000 Cota-Parte do IPVA320.000,00   

1.7.2.1.51.0.1.00.0000 Cota-Parte do IPVA - Principal320.000,00   

1.7.2.1.51.0.1.00.0000 Cota-Parte do IPVA - Principal              1.500.0000400.000,00   

1.7.2.1.51.0.1.00.0000 Cota-Parte do IPVA - Principal - ( Dedução )1.500.0000-80.000,00   

1.7.2.1.52.0.0.00.0000 Cota-Parte do IPI - Municípios40.000,00   

1.7.2.1.52.0.1.00.0000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal40.000,00   

1.7.2.1.52.0.1.00.0000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal              1.500.000050.000,00   

1.7.2.1.52.0.1.00.0000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - ( Dedução )1.500.0000-10.000,00   

1.7.2.1.53.0.0.00.0000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico4.000,00   

1.7.2.1.53.0.1.00.0000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal4.000,00   

1.7.2.1.53.0.1.00.0000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal              1.750.00004.000,00   

1.7.2.2.00.0.0.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 1.000,00   

1.7.2.2.51.0.0.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM1.000,00   

1.7.2.2.51.0.1.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal1.000,00   

1.7.2.2.51.0.1.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal         
    

1.708.00001.000,00   

1.7.2.3.00.0.0.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS259.000,00   

1.7.2.3.50.0.0.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS259.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal259.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.01.0000 Programa Saúde da Familia - PSF - Estado180.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.01.0000 Programa Saúde da Familia - PSF - Estado              1.621.0000180.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.02.0000 Serviços de Atendimento Movel as Urgencias - SAMU - Estado75.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.02.0000 Serviços de Atendimento Movel as Urgencias - SAMU - Estado              1.621.000075.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.95.00 Serviços Hospitalares - AIH/SUS - Principal1.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.95.00 Serviços Hospitalares - AIH/SUS - Principal              1.621.00001.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.96.00 Serviços Ambulatoriais - SIA/SUS - Principal1.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.96.00 Serviços Ambulatoriais - SIA/SUS - Principal              1.621.00001.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.97.00 Tratamento Fora Domicilio - TFD1.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.97.00 Tratamento Fora Domicilio - TFD              1.621.00001.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.99.0000 Outras Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde1.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.99.0000 Outras Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde              1.621.00001.000,00   

1.7.2.4.00.0.0.00.0000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades560.000,00   

1.7.2.4.50.0.0.00.0000 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde - SUS10.000,00   

1.7.2.4.50.0.1.00.0000 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o SUS - Principal10.000,00   

1.7.2.4.50.0.1.01.0000 Transf. de Convênios dos Estados e DF para o SUS10.000,00   

1.7.2.4.50.0.1.01.0000 Transf. de Convênios dos Estados e DF para o SUS              1.632.000010.000,00   

1.7.2.4.51.0.0.00.0000 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação500.000,00   

1.7.2.4.51.0.1.00.0000 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação -
Principal

500.000,00   

1.7.2.4.51.0.1.01.0000 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação500.000,00   

1.7.2.4.51.0.1.01.0000 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação     
        

1.571.0000500.000,00   

1.7.2.4.99.0.0.00.0000 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades50.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.00.0000 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades -
Principal

50.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.01.0000 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades50.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.01.0000 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades           
  

1.701.000050.000,00   

1.7.2.9.00.0.0.00.0000 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal59.000,00   

1.7.2.9.51.0.0.00.0000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social56.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.00.0000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal56.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.01.0000 Bloco da Proteção Social Básica41.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.01.0100 Piso Básico Fixo - PBF - PAIF30.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.01.0100 Piso Básico Fixo - PBF - PAIF              1.661.000030.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.01.0300 Piso Básico Variável - PBV - SCFV10.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.01.0300 Piso Básico Variável - PBV - SCFV              1.661.000010.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.01.99 Bloco da Proteção Social Básica - Outros1.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.01.99 Bloco da Proteção Social Básica - Outros              1.661.00001.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.04.0000 Bloco de Benefícios Eventuais15.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.04.0100 Programa de Benefícios Eventuais - BE15.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.04.0100 Programa de Benefícios Eventuais - BE              1.661.000015.000,00   

Página: 9 de 13 SIAFIC - DAFAULT 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Av. Romão Gramacho - Centro

CNPJ: 14.197.768/0001-01 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.2.9.52.0.0.00.0000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação1.000,00   

1.7.2.9.52.0.1.00.0000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal1.000,00   

1.7.2.9.52.0.1.99.00 Transf. de Recursos Destinados a Programas de Educação - Outros1.000,00   

1.7.2.9.52.0.1.99.00 Transf. de Recursos Destinados a Programas de Educação - Outros              1.569.00001.000,00   

1.7.2.9.99.0.0.00.0000 Outras Transferências dos Estados e DF2.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.00.0000 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal2.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.01.0000 FCBA - Fundo de Cultura da Bahia1.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.01.0000 FCBA - Fundo de Cultura da Bahia              1.899.00001.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.99.0000 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal1.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.99.0000 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal              1.501.00001.000,00   

1.7.4.0.00.0.0.00.0000 Transferências de Instituições Privadas1.000,00   

1.7.4.1.00.0.0.00.0000 Transferências de Instituições Privadas1.000,00   

1.7.4.1.01.0.0.00.00 Transferências de Instituições Privadas para Órgãos e Entidades da União1.000,00   

1.7.4.1.01.0.1.00.00 Transferências de Instituições Privadas para Órgãos e Entidades da União -
Principal

1.000,00   

1.7.4.1.01.0.1.01.00 Transferências de Instituições Privadas para Órgãos e Entidades da União -
Principal

1.000,00   

1.7.4.1.01.0.1.01.00 Transferências de Instituições Privadas para Órgãos e Entidades da União -
Principal              

1.501.00001.000,00   

1.7.5.0.00.0.0.00.0000 Transferências de Outras Instituições Públicas20.185.000,00   

1.7.5.1.00.0.0.00.0000 Transferências de Recursos do FUNDEB20.185.000,00   

1.7.5.1.50.0.0.00.0000 Transferências de Recursos do FUNDEB20.185.000,00   

1.7.5.1.50.0.1.00.0000 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal20.185.000,00   

1.7.5.1.50.0.1.00.0000 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal              1.540.000020.185.000,00   

1.9.0.0.00.0.0.00.0000 Outras Receitas Correntes 117.000,00  

1.9.1.0.00.0.0.00.0000 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais4.000,00   

1.9.1.1.00.0.0.00.0000 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais4.000,00   

1.9.1.1.07.0.0.00.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas4.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.00.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal1.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.01.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA1.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.01.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA              1.501.00001.000,00   

1.9.1.1.07.0.2.00.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora1.000,00   

1.9.1.1.07.0.2.01.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora - TCM/BA1.000,00   

1.9.1.1.07.0.2.01.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora - TCM/BA      
       

1.501.00001.000,00   

1.9.1.1.07.0.3.00.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa1.000,00   

1.9.1.1.07.0.3.01.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa - TCM/BA1.000,00   

1.9.1.1.07.0.3.01.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa - TCM/BA              1.501.00001.000,00   

1.9.1.1.07.0.4.00.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa - Multas e Juros de
Mora da Dívida Ativa

1.000,00   

1.9.1.1.07.0.4.01.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora
da Dívida Ativa - TCM/BA

1.000,00   

1.9.1.1.07.0.4.01.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora
da Dívida Ativa - TCM/BA              

1.501.00001.000,00   

1.9.2.0.00.0.0.00.0000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos112.000,00   

1.9.2.1.00.0.0.00.0000 Indenizações1.000,00   

1.9.2.1.99.0.0.00.0000 Outras Indenizações1.000,00   

1.9.2.1.99.0.1.00.0000 Outras Indenizações - Principal1.000,00   

1.9.2.1.99.0.1.01.0000 Outras Indenizações - PM1.000,00   

1.9.2.1.99.0.1.01.0000 Outras Indenizações - PM              1.501.00001.000,00   

1.9.2.2.00.0.0.00.0000 Restituições103.000,00   

1.9.2.2.99.0.0.00.0000 Outras Restituições103.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.00.0000 Outras Restituições - Principal100.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.09.0000 Outras Restituições - Outras Restituições - Outros Recursos não Vinculados100.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.09.0000 Outras Restituições - Outras Restituições - Outros Recursos não Vinculados            
 

1.501.0000100.000,00   

1.9.2.2.99.0.2.00.0000 Outras Restituições - Multas e Juros de Mora1.000,00   

1.9.2.2.99.0.2.09.00 Outras Restituições - Outras Restituições - Outros Recursos não Vinculados1.000,00   

1.9.2.2.99.0.2.09.00 Outras Restituições - Outras Restituições - Outros Recursos não Vinculados            
 

1.501.00001.000,00   

1.9.2.2.99.0.3.00.0000 Outras Restituições - Dívida Ativa1.000,00   

1.9.2.2.99.0.3.09.00 Outras Restituições - Outras Restituições - Outros Recursos não Vinculados1.000,00   

1.9.2.2.99.0.3.09.00 Outras Restituições - Outras Restituições - Outros Recursos não Vinculados            
 

1.501.00001.000,00   

1.9.2.2.99.0.4.00.0000 Outras Restituições - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa1.000,00   

1.9.2.2.99.0.4.09.00 Outras Restituições - Outras Restituições - Outros Recursos não Vinculados1.000,00   

1.9.2.2.99.0.4.09.00 Outras Restituições - Outras Restituições - Outros Recursos não Vinculados            
 

1.501.00001.000,00   

Página: 10 de 13 SIAFIC - DAFAULT 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Av. Romão Gramacho - Centro

CNPJ: 14.197.768/0001-01 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.9.2.3.00.0.0.00.0000 Ressarcimentos8.000,00   

1.9.2.3.99.0.0.00.0000 Outros Ressarcimentos8.000,00   

1.9.2.3.99.0.1.00.0000 Outros Ressarcimentos - Principal2.000,00   

1.9.2.3.99.0.1.01.0000 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA1.000,00   

1.9.2.3.99.0.1.01.0000 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA              1.501.00001.000,00   

1.9.2.3.99.0.1.09.0000 Outros Ressarcimentos1.000,00   

1.9.2.3.99.0.1.09.0000 Outros Ressarcimentos              1.501.00001.000,00   

1.9.2.3.99.0.2.00.0000 Outros Ressarcimentos - Multas e Juros de Mora2.000,00   

1.9.2.3.99.0.2.01.0000 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA1.000,00   

1.9.2.3.99.0.2.01.0000 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA              1.501.00001.000,00   

1.9.2.3.99.0.2.03.0000 Outros Ressarcimentos1.000,00   

1.9.2.3.99.0.2.03.0000 Outros Ressarcimentos              1.501.00001.000,00   

1.9.2.3.99.0.3.00.0000 Outros Ressarcimentos - Dívida Ativa2.000,00   

1.9.2.3.99.0.3.01.0000 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA1.000,00   

1.9.2.3.99.0.3.01.0000 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA              1.501.00001.000,00   

1.9.2.3.99.0.3.03.0000 Outros Ressarcimentos1.000,00   

1.9.2.3.99.0.3.03.0000 Outros Ressarcimentos              1.501.00001.000,00   

1.9.2.3.99.0.4.00.0000 Outros Ressarcimentos - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa2.000,00   

1.9.2.3.99.0.4.01.0000 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA1.000,00   

1.9.2.3.99.0.4.01.0000 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA              1.501.00001.000,00   

1.9.2.3.99.0.4.03.0000 Outros Ressarcimentos1.000,00   

1.9.2.3.99.0.4.03.0000 Outros Ressarcimentos              1.501.00001.000,00   

1.9.9.0.00.0.0.00.0000 Demais Receitas Correntes1.000,00   

1.9.9.9.00.0.0.00.0000 Demais Receitas Correntes1.000,00   

1.9.9.9.99.0.0.00.0000 Outras Receitas1.000,00   

1.9.9.9.99.1.0.00.0000 Outras Receitas Administradas pela RFB1.000,00   

1.9.9.9.99.1.1.00.0000 Outras Receitas Administradas pela RFB - Principal1.000,00   

1.9.9.9.99.1.1.01.0000 Outras Receitas Administradas pela RFB1.000,00   

1.9.9.9.99.1.1.01.0000 Outras Receitas Administradas pela RFB              1.501.00001.000,00   

2.0.0.0.00.0.0.00.0000 Receitas de Capital  1.883.000,00 

2.1.0.0.00.0.0.00.0000 Operações de Crédito 1.000,00  

2.1.1.0.00.0.0.00.0000 Operações de Crédito - Mercado Interno1.000,00   

2.1.1.2.00.0.0.00.0000 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno1.000,00   

2.1.1.2.54.0.0.00.00 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração
Pública

1.000,00   

2.1.1.2.54.0.1.00.00 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Adm. Pública -
Principal

1.000,00   

2.1.1.2.54.0.1.00.00 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Adm. Pública -
Principal              

1.754.00001.000,00   

2.2.0.0.00.0.0.00.0000 Alienação de Bens 2.000,00  

2.2.1.0.00.0.0.00.0000 Alienação de Bens Móveis1.000,00   

2.2.1.3.00.0.0.00.0000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes1.000,00   

2.2.1.3.01.0.0.00.0000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes1.000,00   

2.2.1.3.01.0.1.00.0000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal1.000,00   

2.2.1.3.01.0.1.01.0000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal1.000,00   

2.2.1.3.01.0.1.01.0000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal              1.755.00001.000,00   

2.2.2.0.00.0.0.00.0000 Alienação de Bens Imóveis1.000,00   

2.2.2.1.00.0.0.00.0000 Alienação de Bens Imóveis1.000,00   

2.2.2.1.01.0.0.00.0000 Alienação de Bens Imóveis1.000,00   

2.2.2.1.01.0.1.00.0000 Alienação de Bens Imóveis - Principal1.000,00   

2.2.2.1.01.0.1.01.0000 Alienação de Bens Imóveis - Principal1.000,00   

2.2.2.1.01.0.1.01.0000 Alienação de Bens Imóveis - Principal              1.755.00001.000,00   

2.4.0.0.00.0.0.00.0000 Transferências de Capital 1.880.000,00  

2.4.1.0.00.0.0.00.0000 Transferências da União e de suas Entidades920.000,00   

2.4.1.1.00.0.0.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS90.000,00   

2.4.1.1.51.0.0.00.0000 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públicos
de Saúde

90.000,00   

2.4.1.1.51.1.0.00.0000 Transf. de Recursos do Bloco de Estruturação da RSPS - Atenção Primária40.000,00   

2.4.1.1.51.1.1.00.0000 Transf. de Recursos do Bloco de Estruturação da RSPS - Atenção Primária -
Principal

40.000,00   

2.4.1.1.51.1.1.01.0000 Estruturação da Rede de Serviços de At. Primária em Saúde40.000,00   

2.4.1.1.51.1.1.01.0000 Estruturação da Rede de Serviços de At. Primária em Saúde              1.601.000040.000,00   

2.4.1.1.51.2.0.00.0000 Transf. de Recursos do Bloco de Estruturação da RSPS - Atenção Especializada50.000,00   

Página: 11 de 13 SIAFIC - DAFAULT 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Av. Romão Gramacho - Centro

CNPJ: 14.197.768/0001-01 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

2.4.1.1.51.2.1.00.0000 Transf. de Recursos do Bloco de Estruturação da RSPS - Atenção Especializada -
Principal

50.000,00   

2.4.1.1.51.2.1.01.0000 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde50.000,00   

2.4.1.1.51.2.1.01.0000 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde              1.601.000050.000,00   

2.4.1.2.00.0.0.00.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE10.000,00   

2.4.1.2.50.0.0.00.0000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação10.000,00   

2.4.1.2.50.9.0.00.0000 Outras transferências destinadas a Programas de Educação10.000,00   

2.4.1.2.50.9.1.00.0000 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal10.000,00   

2.4.1.2.50.9.1.10.0000 PAR - Infraestrutura Escolar - PAR Equipamento10.000,00   

2.4.1.2.50.9.1.10.0000 PAR - Infraestrutura Escolar - PAR Equipamento              1.569.000010.000,00   

2.4.1.4.00.0.0.00.0000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades820.000,00   

2.4.1.4.50.0.0.00.0000 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades10.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.00.0000 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde ? SUS10.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.01.0000 Transferências de Convênios da União para o SUS10.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.01.0000 Transferências de Convênios da União para o SUS              1.631.000010.000,00   

2.4.1.4.51.0.0.00.0000 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação10.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.00.0000 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação -
Principal

10.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.01.0000 Transferências de Convênios da União Destin. a Prog. de Educação10.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.01.0000 Transferências de Convênios da União Destin. a Prog. de Educação              1.570.000010.000,00   

2.4.1.4.52.0.0.00.0000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento
Básico

50.000,00   

2.4.1.4.52.0.1.00.0000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento
Básico - Principal

50.000,00   

2.4.1.4.52.0.1.01.0000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento
Básico

50.000,00   

2.4.1.4.52.0.1.01.0000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento
Básico              

1.700.000050.000,00   

2.4.1.4.53.0.0.00.0000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente50.000,00   

2.4.1.4.53.0.1.00.0000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente
- Principal

50.000,00   

2.4.1.4.53.0.1.01.0000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente50.000,00   

2.4.1.4.53.0.1.01.0000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente 
            

1.700.000050.000,00   

2.4.1.4.54.0.0.00.0000 Transf. de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em
Transporte

50.000,00   

2.4.1.4.54.0.1.00.0000 Transf. de Convênios da União destinadas a Prog. de Infraestrutura em Transporte
- Principal

50.000,00   

2.4.1.4.54.0.1.01.0000 Transf. de Convênios da União destinadas a Prog. de Infraestrutura em Transporte50.000,00   

2.4.1.4.54.0.1.01.0000 Transf. de Convênios da União destinadas a Prog. de Infraestrutura em Transporte 
            

1.700.000050.000,00   

2.4.1.4.99.0.0.00.0000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades650.000,00   

2.4.1.4.99.0.1.00.0000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal650.000,00   

2.4.1.4.99.0.1.01.0000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades650.000,00   

2.4.1.4.99.0.1.01.0000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades              1.700.0000650.000,00   

2.4.2.0.00.0.0.00.0000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades960.000,00   

2.4.2.2.00.0.0.00.0000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades960.000,00   

2.4.2.2.50.0.0.00.0000 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS10.000,00   

2.4.2.2.50.0.1.00.0000 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Principal

10.000,00   

2.4.2.2.50.0.1.01.0000 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS10.000,00   

2.4.2.2.50.0.1.01.0000 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS   
          

1.632.000010.000,00   

2.4.2.2.52.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento
Básico

50.000,00   

2.4.2.2.52.0.1.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de
Saneamento Básico - Principal

50.000,00   

2.4.2.2.52.0.1.01.00 Transf. de Conv. dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico50.000,00   

2.4.2.2.52.0.1.01.00 Transf. de Conv. dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico        
     

1.701.000050.000,00   

2.4.2.2.53.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente50.000,00   

2.4.2.2.53.0.1.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio
Ambiente - Principal

50.000,00   

2.4.2.2.53.0.1.01.00 Transf. de Conv. dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente50.000,00   

2.4.2.2.53.0.1.01.00 Transf. de Conv. dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente              1.701.000050.000,00   

2.4.2.2.54.0.0.00.0000 Transf. de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em
Transporte

50.000,00   

2.4.2.2.54.0.1.00.0000 Transf. de Convênios dos Estados destinadas a Prog. de Infraestrutura em
Transporte - Principal

50.000,00   

2.4.2.2.54.0.1.01.0000 Transferências de Convênios dos Estados Destin. a Prog. de Infraestrutura em
Transporte

50.000,00   

2.4.2.2.54.0.1.01.0000 Transferências de Convênios dos Estados Destin. a Prog. de Infraestrutura em
Transporte              

1.701.000050.000,00   

2.4.2.2.99.0.0.00.0000 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades800.000,00   

2.4.2.2.99.0.1.00.0000 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades -
Principal

800.000,00   

Página: 12 de 13 SIAFIC - DAFAULT 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano XIV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Av. Romão Gramacho - Centro

CNPJ: 14.197.768/0001-01 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

2.4.2.2.99.0.1.01.0000 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades800.000,00   

2.4.2.2.99.0.1.01.0000 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades           
  

1.701.0000800.000,00   

Total da RECEITA

: : 

90.000.000,00

Página: 13 de 13 SIAFIC - DAFAULT 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C3F967ACF34F42AE51FAB6AD395071


		2025-01-02T13:09:56-0300




